ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

 ATA N° 02

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA FINANCEIRA

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2015

 Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, às nove horas, estando presentes

na Sala da Administração, reuniram-se os membros da Comissão de Licitações, nomeados pela Portaria nº

014/15, Daniela Zanatta, Presidente da Comissão, Débora Veronese e Marcelo Zanatta, para abertura dos

envelopes relativos a proposta financeira da licitação Tomada de Preços n° 011/15. Nenhuma empresa se fez

presente ao ato. A comissão de licitações não recebendo intenção de recurso até o presente momento, procedeu

a abertura das propostas financeiras das empresas habilitadas. A comissão de licitações transcreveu os valores

relativos as propostas financeiras na tabela abaixo. A comissão de licitações pode observar que na proposta

financeira da empresa Mapfre Seguros Gerais S/A, a mesma cotou o seguro descrevendo “franquia reduzida”,

conforme valor transcrito na tabela, sendo que observamos que com valor inferior (da franquia) o valor do seguro

ficou mais elevado e o da empresa Gente Seguradora S/A, não declarou por escrito “franquia reduzida”, mas o

valor da mesma ficou superior a outra empresa, porém o valor do seguro ficou menor. Desta forma a comissão

não tem parâmetro para comparação da proposta mais vantajosa, solicitando parecer ao Setor Jurídico sobre a

forma correta de classificação. A comissão de licitações aguardará parecer jurídico para proceder o resultado do

certame, o qual será publicado no site do Município. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que

será assinada por todos os presentes.

MARCELO ZANATTA                                  DANIELA ZANATTA                      DÉBORA VERONESE
      Membro                                                             Presidente                                                    Membro

SUB

ITEM

VEICULO MAPFRE

SEGUROS

GENTE SEGURADORA

 Franquia

Reduzida

Valor Unitário Franquia Valor Unitário

01.01 Ford Cargo 1319 4x2 – Diesel – 2014/2015

(IWL6393) com caçamba basculante

R$ 5.151,76 R$ 6.940,00 R$ 9.320,01 R$ 5.852,60

01.02 Hyundai Pá Carregadeira Modelo HL 740-

7A– Diesel - 2013

- R$ 1.390,00 - R$ 1.420,00

Valor total do Item/Bloco R$ 8.330,00 R$ 7.272,60